
議案第５０号 

 

損害賠償の額の決定について 

 

次のとおり、損害賠償の額を決定することについて、議会の議決を

求める。 

 

  令和６年９月２５日提出 

 

壱岐市長 篠 原 一 生   

 

記 

１ 損害賠償の相手方 

  壱岐市石田町 個人 

 

２ 損害賠償額 １３５，２０３円 

 

３ 損害賠償の理由 

  令和６年８月１日午後３時１５分頃、壱岐市石田町の市役所石田

庁舎駐車場において、社会教育課職員が運転する壱岐市公用車が出

車のため車両を後退させた際、駐車場に駐車されていた損害賠償の

相手方の個人所有の車と接触し損傷させた。 

 

 

 

 

（提案理由） 

 損害賠償額の決定については、地方自治法第９６条第１項第１３号

の規定により議会の議決を経る必要がある。 

 



令和６年度 

一 般 会 計 補 正 予 算 書 

（第３号） 

壱 岐 市 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

議案第５１号 

 

 

   令和６年度壱岐市一般会計補正予算（第３号） 

 

 令和６年度壱岐市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めると

ころによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 126,800 千円を

追加し、 歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 25,074,542 千

円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」

による。 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

  令和６年９月２５日提出 

 

壱岐市長 篠 原 一 生   
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204,111 5,840 209,951

1 5,050 5,840 10,890

2,712,875 16,000 2,728,875

1 1,576,565 16,000 1,592,565

2,022,657 49,160 2,071,817

2 1,254,609 49,160 1,303,769

2,753,768 15,000 2,768,768

1 2,753,768 15,000 2,768,768

2,053,100 40,800 2,093,900

1 2,053,100 40,800 2,093,900

24,947,742 126,800 25,074,542

県 支 出 金

19 繰 入 金

補 正 前 の 額 補    正    額

13 分担金及び負担金

国 庫 負 担 金

県 補 助 金

16

款 項

分 担 金

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

 歳　　入　　合　　計

（単位：千円）

市 債

22 市 債

基 金 繰 入 金

15 国 庫 支 出 金

計
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5,265,740 7,788 5,273,528

1 4,923,839 7,788 4,931,627

805,030 1,421 806,451

1 805,030 1,421 806,451

2,323,802 486 2,324,288

5 629,578 178 629,756

6 142,385 308 142,693

6,252 117,105 123,357

1 4,196 69,905 74,101

2 2,056 47,200 49,256

24,947,742 126,800 25,074,542

教 育 費

保 健 体 育 費

補 正 前 の 額 補    正    額

2 総 務 費

消 防 費

社 会 教 育 費

9

款 項

総 務 管 理 費

歳  出

 歳　　出　　合　　計

（単位：千円）

公 共 土 木 施 設
災 害 復 旧 費

農 林 水 産 施 設
災 害 復 旧 費

10 災 害 復 旧 費

8 消 防 費

計
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第２表　地方債補正

１．追加

限度額
起債の
方　法

利率
償還の
方　法

災 害 復 旧 事 業 債 40,800 証書借入 年4.0％以内

（単位：千円）

起債の目的

政府、銀行その
他資金について
は、その融資条
件による｡ただ
し、市財政の都
合により、据置
期間及び償還期
限を短縮し、又
は繰上償還若し
くは借替えを行
うことができる｡

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金、地方公共団
体金融機構資金
及び縁故資金に
ついて、利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）
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5,840 209,951

16,000 2,728,875

49,160 2,071,817

15,000 2,768,768

40,800 2,093,900

126,800 25,074,54224,947,742

19 繰 入 金

22 市 債 2,053,100

2,753,768

県 支 出 金

１ 総 括

歳　入

2,022,657

歳入歳出補正予算事項別明細書

歳　　入　　合　　計

204,111

15 国 庫 支 出 金 2,712,875

計款 補  正  前  の  額 補    正    額

13 分担金及び負担金

（単位：千円）

16
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5,265,740 7,788 5,273,528

805,030 1,421 806,451

2,323,802 486 2,324,288

6,252 117,105 123,357

24,947,742 126,800 25,074,542歳　　出　　合　　計

計

2

10 災 害 復 旧 費

補 正 額

歳  出

款 補正前の額

8 消 防 費

9 教 育 費

総 務 費
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7,780 8

1,420 1

400 86

65,160 31,200 5,840 14,905

65,160 40,800 5,840 15,000

一般財源
そ　の　他地　方　債国県支出金

特　　　定　　　財　　　源

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

（単位：千円）
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13 分担金及び負担金 204,111 5,840 209,951

1 分担金 5,050 5,840 10,890

2 災害復旧費分担金 0 5,840 5,840

15 国庫支出金 2,712,875 16,000 2,728,875

1 国庫負担金 1,576,565 16,000 1,592,565

3 災害復旧費国庫負担金 0 16,000 16,000

16 県支出金 2,022,657 49,160 2,071,817

2 県補助金 1,254,609 49,160 1,303,769

8 災害復旧費県補助金 0 49,160 49,160

19 繰入金 2,753,768 15,000 2,768,768

1 基金繰入金 2,753,768 15,000 2,768,768

1 基金繰入金 2,753,768 15,000 2,768,768

22 市債 2,053,100 40,800 2,093,900

1 市債 2,053,100 40,800 2,093,900

11 災害復旧事業債 0 40,800 40,800

２ 歳 入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 農地及び農業用施 5,840 農地等災害復旧費受益者分担金 5,840
設災害復旧費分担
金

1 公共土木施設災害 16,000 公共土木施設災害復旧費負担金 16,000
復旧費負担金

1 農地及び農業用施 49,160 農地及び農業用施設災害復旧費補助金 49,160
設災害復旧費補助
金

1 基金繰入金 15,000 財政調整基金 15,000

1 単独災害復旧事業 36,600 公共土木施設等災害復旧事業（現年災単独） 36,600
債

2 補助災害復旧事業 4,200 公共土木施設等災害復旧事業（現年災補助） 4,200
債

                                     13  分担金及び負担金 - 22 市債

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 5,265,740 7,788 5,273,528 7,780 8

1 総務管理費 4,923,839 7,788 4,931,627 7,780 8

7 情報管理費 439,163 7,788 446,951 7,780 8

8 消防費 805,030 1,421 806,451 1,420 1

1 消防費 805,030 1,421 806,451 1,420 1

5 災害対策費 14,316 1,421 15,737 1,420 1

9 教育費 2,323,802 486 2,324,288 400 86

5 社会教育費 629,578 178 629,756 100 78

4 公民館費 192,819 178 192,997 100 78

6 保健体育費 142,385 308 142,693 300 8

1 保健体育総 142,385 308 142,693 300 8
務費

10 災害復旧費 6,252 117,105 123,357 65,160 31,200 5,840 14,905

1 農林水産施 4,196 69,905 74,101 49,160 5,840 14,905
設災害復旧

費

1 農地及び農 4,196 69,905 74,101 49,160 5,840 14,905

害復旧費

業用施設災

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３ 歳 出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

10 需 用 費 7,788 修繕料
  施設修繕料（災害復旧） 7,788

14 工 事 請 負 費 1,421 建設工事費（事業用資産）
  災害復旧工事

10 需 用 費 178 修繕料
  施設修繕料（災害復旧） 178

10 需 用 費 308 修繕料
  施設修繕料（災害復旧） 308

8 旅 費 58 普通旅費 58

10 需 用 費 4,617 消耗品費 117
修繕料
  施設修繕料（その他） 4,500

11 役 務 費 10 通信運搬費
  郵便料 10

12 委 託 料 4,620 建設業務委託料（インフラ資産）
  測量設計業務 4,620

14 工 事 請 負 費 59,200 建設工事費（インフラ資産）
  災害復旧工事

18 負担金､補助 1,400 事業費補助金
及 び 交 付 金   農地及び農業用施設災害復旧事業 1,400

                                        2  総務費 - 10 災害復旧費

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 公共土木施 2,056 47,200 49,256 16,000 31,200
設災害復旧

費

1 公共土木施 2,056 47,200 49,256 16,000 31,200
設災害復旧

費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

10 需 用 費 5,200 消耗品費 400
修繕料
  施設修繕料（道路橋りょう） 4,800

14 工 事 請 負 費 42,000 建設工事費（インフラ資産）
  災害復旧工事

                                                                                  10  災害復旧費

節

区　  分 金　  額
説　　明
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（単位：千円）

１． 普 通 債 18,650,281 17,874,228 2,641,000 2,393,861 18,121,367

(1) 総 務 104,203 142,710 111,600 9,098 245,212

(2) 民 生 49,689 47,929 104,300 3,465 148,764

(3) 衛 生 0 120,600 139,500 0 260,100

(4) 農 林 水 産 731,904 724,822 79,000 118,889 684,933

(5) 商 工 92,700 82,203 0 10,965 71,238

(6) 土 木 512,936 529,962 289,100 53,792 765,270

(7) 公 営 住 宅 1,073,182 1,202,278 132,900 46,279 1,288,899

(8) 消 防 166,484 237,316 58,700 22,265 273,751

(9) 教 育 810,077 773,678 78,400 76,387 775,691

(10) 辺 地 1,835,672 1,794,836 331,500 259,710 1,866,626

(11) 過 疎 6,918,767 6,942,762 1,316,000 782,723 7,476,039

(12) 合 併 特 例 6,354,667 5,275,132 0 1,010,288 4,264,844

２． 災 害 復 旧 債 656,967 592,930 58,800 86,374 565,356

(1) 補 助 251,062 230,195 10,200 37,314 203,081

(2) 単 独 405,905 362,735 48,600 49,060 362,275

３． そ の 他 5,836,352 5,327,349 48,000 497,233 4,878,116

(1) 臨時財政対策債 5,801,328 5,296,703 48,000 492,855 4,851,848

(2) 減 収 補 填 債 35,024 30,646 0 4,378 26,268

(3)
臨 時 税 収
補 填 債 0 0 0 0 0

25,143,600 23,794,507 2,747,800 2,977,468 23,564,839

地方債の前々年度末及び前年度末における現在高並びに
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分
当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

合 計

当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元金償還見込額
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諮問第３号 

 

 

 

   人権擁護委員候補者の推薦について 

 

 

 

  下記の者を人権擁護委員の候補者として推薦したいので、議会の意見 

を求める。 

 

 

  令和６年９月２５日提出 

 

 

                                 壱岐市長  篠 原 一 生 

 

 

 

記 

 

 

 １ 住 所  壱岐市郷ノ浦町大原触８３番地５ 

 

うちやま  けいぞう 

 ２  氏 名   内 山  圭 三（昭和３３年８月１３日生） 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由） 

 人権擁護委員の内山圭三氏が令和６年１２月３１日をもって任期満了

となるので、引き続き同氏を候補者として推薦したく、人権擁護委員法

第６条第３項の規定により、議会の意見を求めるものである。 



 

 

【諮問第３号参考】 

 

   人権擁護委員候補者の推薦について議会の意見を求める者 

   氏 名  内 山  圭 三 

 
 
《略  歴》 
 
  昭和５６年 ３月２５日 長崎大学教育学部卒業 
 
  昭和５６年 ４月 １日 芦辺町立瀬戸小学校教諭 

 
  昭和６０年 ４月 １日 石田町立石田小学校教諭 

 
  昭和６２年 ４月 １日 大村市立中央小学校教諭 

 
  平成 ２年 ４月 １日 大村市立西大村小学校教諭 

 
  平成 ６年 ４月 １日 郷ノ浦立盈科小学校教諭 

 
  平成 ９年 ４月 １日 芦辺町立田河小学校教諭 

 
  平成１３年 ４月 １日 芦辺町立箱崎小学校教頭 

 
  平成１５年 ４月 １日 芦辺町立那賀小学校教頭 

※平成１６年３月１日壱岐４町合併に
より壱岐市立那賀小学校に変更 

 
  平成１８年 ４月 １日 壱岐教育事務所指導主事 

 

  平成１９年 ４月 １日 壱岐市教育委員会指導主事 

 

  平成２０年 ４月 １日 長崎県教育庁義務教育課管理主事 

 

  平成２２年 ４月 １日 壱岐市立田河小学校校長 

 

  平成２５年 ４月 １日 壱岐市教育委員会学校教育課係長 

 

  平成２６年 ４月 １日 壱岐市教育委員会学校教育課課長 

 

  平成２８年 ４月 １日 壱岐市立盈科小学校校長 



 

 

 

  平成３１年 ３月３１日 定年により退職 

 

  平成３１年 ４月 １日 志原地区公民館長 

 
  令和 ２年 ４月 １日 志原地区まちづくり協議会長 
 
  令和 ２年 ５月１９日 壱岐市選挙管理委員会補充員（至現在） 
 
  令和 ４年 １月 １日 人権擁護委員（１期）（至現在） 



 

 

諮問第４号 

 

 

 

   人権擁護委員候補者の推薦について 

 

 

 

  下記の者を人権擁護委員の候補者として推薦したいので、議会の意見 

を求める。 

 

 

  令和６年９月２５日提出 

 

 

                                 壱岐市長  篠 原 一 生 

 

 

 

記 

 

 

 １ 住 所  壱岐市芦辺町湯岳本村触６５番地 

 

やすなが  ゆうこ 

 ２  氏 名   安 永  悠 子（昭和３６年２月１４日生） 

 

 

 

 

 

 

 

（提案理由） 

人権擁護委員の安永悠子氏が令和６年１２月３１日をもって任期満了

となるので、引き続き同氏を候補者として推薦したく、人権擁護委員法

第６条第３項の規定により、議会の意見を求めるものである。 



 

 

【諮問第４号参考】 

 

   人権擁護委員候補者の推薦について議会の意見を求める者 

    氏 名  安 永  悠 子 

 
 
《略  歴》 
 
  昭和５６年 ３月３１日 九州女子短期大学養護教育学科卒業 
 
  昭和５６年 ４月 １日 石田町立石田小学校養護教諭 

 
  昭和６２年 ４月 １日 芦辺町立箱崎中学校養護教諭 

 

  平成 ２年 ４月 １日 芦辺町立那賀中学校養護教諭 

 
  平成 ５年 ４月 １日 郷ノ浦町立三島小学校養護教諭 

 

  平成 ８年 ４月 １日 郷ノ浦町立武生水中学校養護教諭 

 
  平成１５年 ４月 １日 芦辺町立田河中学校養護教諭 

              ※平成１６年３月１日壱岐４町合併によ 

               り壱岐市立田河中学校に変更 

 

  平成２１年 ４月 １日 壱岐市立沼津中学校養護教諭 

 

  平成２３年 ４月 １日 川棚町立川棚中学校養護教諭 

 

  平成２５年 ４月 １日 壱岐市立瀬戸小学校養護教諭 

 

  平成３１年 ４月 １日 壱岐市立芦辺中学校養護教諭 

 

  令和 ３年 ３月３１日 定年により退職 

 

  令和 ３年 ７月 １日 壱岐市パートタイム会計年度任用職員  

政策企画課 勤務 

 

  令和 ４年 １月 １日 人権擁護委員（１期）（至現在） 

 

  令和 ６年 ４月 １日 長崎県立壱岐高等学校離島留学支援員 

              （至現在） 
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